
_ ' P,
"feilw . .1 nr_JdO Vdieiiii

Uniao, Trabalho e Prosperidade
/ Aim.: 2C21- 2C204

ESTADO DO TOCANTINS
FUNDO MUNICIPAL DE SAUOE DE SAO VALERIO - TO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDEX

CONTRATO DE PRESTAQAO DE SERVIQOS N° 04/2022
Art. 89 da lei 14.133/2021

DISPENSA DE LICITACAO N° 028/2022

TERMO DE CONTRATO FIRMADO ENTRE O FUNDO
MUNICIPAL DE SAUDE DE SAO VALERIO/TO E MARY
ENEIDE BARROS DE MOURA 08119465504, REFERENTE A
LOCAQAO DE APARELHO DE RAIO - X.

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SAO VALERIO, Estado do Tocantins, pessoa Juridica de
Direito Publico, inscrita no CNPJ (MF) sob o n.° 12.257.851/0001- 01, com sede na Avenida Goias, S/n“ -
Setor Aeroporto, Centro, Sao Valerio - TO, neste ato representada por sua Secretaria municipal de
Saude em Exercicio, a Senhora TATIANE LOPES BARREIRA.

CONTRATADA : EMPRESA MARY ENEIDE BARROS DE MOURA 08119465504 inscrito no CNPJ sob o n°
37.539.283/0001-54, sediada na Rua Miguel Calmon, n° 12 A, Sala, Centro, CEP: 47.680-000, Cocos - BA ,

representada pela Senhora: MARY ENEIDE BARROS DE MOURA, inscrito no CPF n°.081.194.655-04.

Resolvem celebrar o presente Contrato nos termos do Decreto de Dispensa de Licitagao N° 06/2022, e
observados os preceitos da Lei Federal n°. 14.133/2021, e alteragoes posteriores, e demais normas
pertinentes ao procedimento licitatorio, que se regera pelas clausulas e condigoes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL DO CONTRATO
O presente Contrato decorre do Ato de Decreto de Dispensa de Licitagao n°06/2022, fundamentado no
disposto da Lei n° 14.133/2021.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO
CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTAgAO DE SERVigO EM LOCAgAO DE APARELHO DE RAIO - X,
PARA A REALIZAgAO DE EXAMES NO PRONTO ATENDIMENTO MARIA FLAMINI CASSOLI, E FUNDO
MUNICIPAL DE SAUDE DE SAO VALERIO - TO.

CLAUSULA TERCEIRA - DA EXECUCAO
A CONIRAlADA deveia fornecer os suprimentos necessdrios para o devido funcionamento da mdquina
objeto do contrato e prestar assistencia tecnica preventiva e corretiva nas mesmas.

CLAUSULA QUARTA - DOS RECURSOS
Os recursos financeiros destinados ao pagamento do objeto a ser contratado, em decorrencia deste
processo de dispensa de Licitagao. estao previstos no orgamento da Contratante , e correrao a conta
da seguinte Dotagao Orgamentaria e Elemento de Despesa:

AVENIDA GOIAS, S/N, SETOR AEROPORTO, CEP: 77390-000 - FONE:(63) 3359 - 1170, SAO VALERIO - TO

CNPJ N“: 12.257.851/0001-01 - site: http:/ /soovalerio.to.qov.br



Prefeiiura Municipal dc

C J<J U voiciiy
Unido. Trabalho e Prosperidadc

/ 4dm.. 2«t-aww

ESTADO DO TOCANTINS
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SAO VALERIO - TO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
*ALfc.KtO

FMS

DOTAQAO ORQAAAENTARIA: ELEMENTO DE DESPESA:
Orgao Unidade

Orgamentaria
Fungao Subfungdo Programa Projeto/

Atividade
Categoria

economica
Grupo de
Despesa

Modalidade Elemento
de de

Aplicagdo despesa
04 15.02 10 301 1017 2.032 3 3 90 39

FONTE DE RECURSO:

1.500.1002.000000/ASPS

CLAUSULA QUINTA - DO PREQO
Pelos produtos ora licitados a Contratante, pagara a Contratada o valor total de R$ 36.000,00 (Trinta
e Seis Mil Reais) sendo paqos de forma mensal em 12 parcelas iquais e sucessivas no valor de R$
3.000,00 (Tres Mil Reais).
No prego estipulado nesta Clausula ja se encontram computados todos os impostos, taxas, obrigagoes
sociais, e demais despesas que direla ou indiretamente, tenham relagao com o objeto deste Contrato.

CLAUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO DE DESPESAS

O pagamento de despesa decorrente da execugdo deste objeto sera exclusivamente de competencia
da CONTRATADA.

CLAUSULA SETIAAA - DA VIGENCIA E DAS ALTERAQOES
O presente Contrato vigorara a partir da data da assinatura do contrato ate o dia 31 de dezembro de
2022.

SUBCLAUSULA PRIMEIRA - O presente Contrato podera ser alterado, nos casos previstos pelo disposto na
Lei 14.133/2021, sempre atraves de termos aditivos numerados em ordem crescente.
SUBCLAUSULA SEGUNDA- A inexecugao total ou parcial do contrato enseja a sua rescisao com as
consequencias contratuais e as previstas na Lei 14.133/2021 e alteragoes.

CLAUSULA OITAVA - DAS RESPONSABILIDADES DAS PARTES

Compete a Contratada:

a) Prestar assistencia tecnica preventiva e corretiva no objeto deste contrato citadas nas clausulas
anteriores.

b) Fornecer os suprimentos/insumos para o devido funcionamento destes equipamentos.
c) Intormar a contratante qualquer ocorrencia de possivel mau uso.
d) Manter um estoque minimo necessario para o consumo e funcionamento da maquina

AVENIDA GOIAS, $/N, SETOR AEROPORTO, CEP: 77390-000 - FONE:(63) 3359 - 1170, SAO VALERIO - TO
CNPJ N°: 12.257.851/0001-01 - site: http:/ /saovalerio.to.qov.bf



f*' P'efertwa Municipaldel

^Saovaienu
Uniao, Trabalho e Prosperidade

/ Atm . lilt - mu

ESTADO DO TOCANTINS
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SAO VALERIO - TO

SECRETAR1A MUNICIPAL DE SAUDEX

Compete a Contratante

a) Seguir as orientagoes da contratada sobre o uso e manuseio.
b) Cuidar dos equipamentos da contratada que estao sob sua guarda.

CLAUSULA NONA - DOS TRIBUTOS

O CONTRATANTE, quando fonte retentora, descontara dos pagamentos que efetuar, os tributos a que
esteja obrigado pela Legislagao Vigente, tazendo o recolhimento das parcelas retidas, nos prazos
legais.

CLAUSULA DECIMA - DA RESCISAO
A inexecugao total ou parcial do contrato enseja a sua rescisao com as consequencias contratuais e as
previstas na Lei 14.133/2021 e alteragdes.
CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DOS DIREITOS DA ADMINISTRAQAO EM CASO DE RESCISAO
Nos casos de rescisao previstos neste contrato, a Administragao adotara as seguintes providencias:
I - assungao imediata do objeto do contrato, no estado e local que se encontrar;
II - execugao dos valores das multas e indenizagoes a ela devidos;e
III - retengao dos creditos decorrentes do contrato, ate o limite dos prejuizos causados a Administragao.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES
O atraso injustificado na prestagao dos servigos sujeitara a CONTRATADA a multa de mora, de acordo
com os seguintes percentuais, garantida previa defesa:
a) de 0,5% (cinco decimos por cento) ao dia, quando a CONTRATADA, sem justa causa, descumprir a
obrigagao assumida;
b) 20% sobre o valor deste contrato a parte que descumprir qualquer clausula contratual:

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA PUBLICAQAO
O CONTRATANTE, apos assinatura deste Contrato, providenciara a sua publicidade, por extrato, no
placar da CONTRATANTE.
CLAUSULA DECIMA QUARTA - DO FORO

Fica eleito o Foro da Comarca de Peixe/TO, Estado do Tocantins, com renuncia expressa a outros, por

mais privilegiados que forem para dirimir quaisquer questoes fundadas neste Contrato. E por estarem de

acordo, lavrou-se o presente termo, em 03 (tres) vias de igual teor e forma, as quais foram lidas e

assinadas pelas partes contratantes e pelas testemunhas abaixo:

Sao Valerio /TO, 06 de janeiro de 2022.

AVENIDA GOIAS, S/N, SETOR AEROPORTO. CEP: 77390-000 - FONE:(63) 3359 - 1170. SAO VALERIO - TO

CNPJ N°: 12.257.851/0001-01 - site: http:/ /saovalerio.to.qov.br



a a a

JR* f'*' Prefeitura Municipal ceC_Sao vaieno
Uni^o, Trabalho e ProspendaUe

/ Adm.: 202U 20204

ESTADO DO TOCANTINS
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SAO VALERIO - TO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDEX

L

Rarrevra
saod©uUPr

'20?1

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SAO VALERIO/TO
TATIANE LOPES BARREIRA

Gestora Municipal
Contratante

MARY ENEIDE BARROS DE MOURA 08119465504
CNPJ sob o n° 37.539.283/0001-54

Contratada

TESTEMUNHAS

Nome:
CPF:

Nome:
CPF:

AVENIDA GOIAS, S /N, SETOR AEROPORTO. CEP: 77390-000 - FONE:(63) 3359 - 1170. SAO VALERIO - TO
CNPJ N°: 12.257.851/0001-01 - site: http:/ /soovolerio.to.qov.br


